
QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 6

PORTARIA Nº 269 /2012 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456382

Dispõe sobre a Normatização dos Protocolos de Enfermagem 
da UTI/NEO e Regulamenta as atribuições competências  dos 
Servidores e Terceirizados do Hospital Regional de Tucuruí, e dá 
outras providências.
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 39022 de 06/06/2012 e Considerando o processo de 
reorganização dos serviços oferecidos no Hospital Regional de 
Tucuruí; Considerando a necessidade de organizar normas e 
rotinas da UTI Neonatal do Hospital; Considerando a Constituição 
da República Federativa do Brasil; Título VIII – Da ordem Social 
(Art. 193 a 232) – Lei 8.080, de 19/09/1990 – Lei Orgânica 
da Saúde (LOS); Considerando a Lei nº 8.069, de 13/07/1990 
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); Considerando a 
necessidade de Prevenção a Infecção Hospitalar
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o protocolo de Enfermagem do setor da UTI 
Neonatal/UCI – Unidade de Cuidados Intermediários do Hospital 
Regional de Tucuruí
Dr. Devaldo Rodrigues dos Santos
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 606/2012
PORTARIA Nº 270 /2012 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456392
Dispõe sobre a Normatização dos Protocolos de Enfermagem da 
UTI e Regulamenta as atribuições competências  dos Servidores 
e Terceirizados do Hospital Regional de Tucuruí, e dá outras 
providências.                                                                                             
 O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada 
no DOE n° 39022 de 06/06/2012 e Considerando o processo 
de reorganização dos serviços oferecidos no Hospital Regional 
de Tucuruí; Considerando a necessidade de organizar normas 
e rotinas da UTI  do Hospital; Considerando a Constituição da 
República Federativa do Brasil; Título VIII – Da ordem Social 
(Art. 193 a 232) – Lei 8.080, de 19/09/1990 – Lei Orgânica 
da Saúde (LOS); Considerando a Lei nº 8.069, de 13/07/1990 
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);  Considerando a Lei 
nº 10.741, de 01/10/2003 – Estatuto do Idoso; Considerando 
a Lei 7.853, de 24/10/1989 – Política Nacional para integração 
da Pessoa com Necessidades Especiais; Considerando a Lei 
nº 9.982, de 14/07/2000 – Lei de Assistência Religiosa nas 
entidades hospitalares públicas e privadas; Considerando a Lei 
nº 6.001, de 19/12/1973 – Estatuto do Índio;  Considerando a 
necessidade de Prevenção a Infecção Hospitalar
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o protocolo de Enfermagem do setor da UTI – 
Unidade de Terapia Intensiva  Hospital Regional de Tucuruí
Dr. Devaldo Rodrigues dos Santos
Diretor Geral do HRT/SESPA
Portaria nº 606/2012
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456404

PORTARIA: 538
Objetivo: COORDENAR E MOBILIZAR ESTRATÉGIAS DE AÇÃO 
DA EQUIPE DE ENTOMOLOGIA DO 9º CRS NAS ATIVIDADES 
DE COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI NO MUNICÍPIO DE 
ITAITUBA E REALIZAR SUPERVISÃO DAS ATIVIDADES DO 
LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA NO POLO DE ITAITUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
20.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 02/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456421

PORTARIA: 539
Objetivo: MOBILIZAR A EQUIPE DE ENTOMOLOGIA DO 10º CRS, 
REALIZAR SUPERVISÃO AS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO 
DE ENTOMOLOGIA NO POLO DE ITAITUBA E COORDENAR AS 
ATIVIDADES DE COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI NO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57612802/JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 20.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 
a 02/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456558

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 47/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – CUBA DE VIDRO 
E CROMATOPLACAS EM SILICA, para atender as necessidades 
do Laboratório Central do Estado do Pará, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação no Sistema 
Comprasnet e Edital, prevalecerá a descrição do Objeto contida 
no Edital e seus Anexos. A abertura do Certame será no Horário 
de Brasília.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10304130062570000       339030                 0149002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456654
OBJETO: Contratação de empresa especializada na COLETA DE 
LIXO PATOLÓGICO, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO, para atender 
as necessidades deste LACEN, conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - ME  
- (CNPJ: 04.282.145/0001-83);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 041/LACEN/2012 – R$ 
43.560,00 (Quarenta e três mil, quinhentos e sessenta reais).
Belém (PA), 07/11/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA
 

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456432

PORTARIA Nº 542/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA AUXILIADORA 
NORONHA MARTINS, Administradora, matrícula nº 019/IOL, 
lotada da Divisão de Medicina Nuclear do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 144/2012- HOL, fi rmado 
com a empresa PRO-RAD CONSULTORES EM RADIO-PROTEÇÃO 
S/S LTDA – nos autos do processo nº 2012/355.474, cujo objeto 
é a prestação de serviço continuado de monitoração individual 
de radiação pessoal, através de 50 (cinquenta) dosímetros 
(medidores de radiação ionizante) dos IOEs (indivíduos 
ocupacionalmente expostos), sendo 28 (vinte e oito) dosímetros 
de tórax, 21 (vinte e um) dosímetros de pulso e 01 (um) padrão.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 22 de outubro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456447

Número: 1
Assinatura: 21/09/2012
Valor: 200,068.30
Justifi cativa: Alterar dotação orçamentária para 
10.302.1299.2620.3390.30 (0269) para atender aos meses de 
outubro e novembro de 2012.
Contrato: 123/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456458

CONTRATO: 142-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de um sistema de produção de água por osmose 
reversa para a C.M.E. do HOL. Processo nº 010.234/2012.

Valor Total: 8,500.00
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Pregão Eletrônico: 77/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: WS WATER SERVICE LTDA - ME
Endereço: Tv Horácio, 40
CEP. 21031-760 - Rio de Janeiro/RJEmail: comercial@wsproaqua.
com.br
Telefone: 2135967757 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456466

PORTARIA Nº 540/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, VICTOR FELIPE AMORIM 
DE SOUZA, Engenheiro Clínico, pertencente à Assessoria de 
Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 
80845891/1-HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 
142/2012 – HOL, fi rmado com a empresa WS WATER SERVICE 
LTDA – ME – nos autos do processo nº 2012/010.234, cujo 
objeto é a aquisição de um sistema de produção de água por 
osmose reversa para a C.M.E. do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456656

Número: 1
Assinatura: 17/08/2012
Valor: 49,990.96
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1299.2620.3390.30 (0269) para atender a despesa.
Contrato: 24/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456659

Número: 1
Assinatura: 17/08/2012
Valor: 26,498.34
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1299.2620.3390.30 (0269) para atender a despesa.
Contrato: 31/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456670

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Termo Aditivo: 2
Data de assinatura: 17/08/2012
Valor estimado: R$ 12.500,00
Vigência: 17/08/2012 a 16/11/2012
Classifi  cação do obejeto: Outros
Justifi  cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 90
dias, processo: 368.833/2012
Contrato: 034/2010
Exercicio: 2012
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30(0103/0269)
Contratado: GM DOS REIS JUNIOR
Endereço: Rua Antonio Carlos Sebastião, nº 120 - Bairro:
Jardim Nova Mercedes - Campinas/SP
CEP: 13052-504
Telefone: (19) 37659900
Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 16/08/2011
Data publicação: 26/08/2011
Valor estimado: R$ 50.000,00
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Hospital Ophir Loyola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456673

Número: 1
Assinatura: 17/08/2012
Valor: 12,412.00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1299.2620.3390.30 (0269) para atender a despesa.
Contrato: 34/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


